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AAN : Gemeenteraad

VAN : Wethouder M.R. Ferwerda namens college van burgemeester en wethouders

DATUM :  5 maart  2025

BETREFT : Beantwoord ing artikel 42 vragen van de fractie CDA over “ ru imtec la ims”

Hoogheemraadschap van Del f land


Op 3 februari 2025 hebben wi j vragen ontvangen van de fractie CDA over Schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders van de gemeente W est land in het kader van artikel 42 van het reg lement van o rde inzake “ ru imtec la ims” Hoogheemraadschap Del f land. Ingevolge artikel

42 van he t Reglement van Orde in formeren wi j u a ls vo lgt .


Vraag 1

Hoe ver loopt zo 'n proces precies en welk moment had ons college in gedachten om de raad te in formeren en om de wensen en bedenkingen over zo 'n vers t rekkende wijziging voor he t W est lands grondgebied op te ha len?


Antwoord 1

Het Hoogheemraadschap van Del f land is bevoegd op grond van de Omgevingswet regels te stellen in haar W aterschapsverordening. De Verenigde Vergader ing (VV) van het Hoogheemraadschap van Del f land is bevoegd h ier een besluit over te nemen. Gedurende het proces van opstellen van regels , moet het Hoogheemraadschap van Del f land volgens de Omgevingswet par t ic iperen met betrokken partijen. He t Hoogheemraadschap van Del f land koos voor a l leen openbare publicatie . De gemeente heeft gedurende de officiële periode van ter inzagelegging een zienswi jze ingediend tegen he t ontwerpbes lu i t . Deze mogelijkheid stond open voor iedereen. Vervolgens zi jn de zienswijze n door het Hoogheemraadschap van Del f land van een reactie voorzien . De zienswijze van onder andere de gemeente W est land heeft er echter n ie t toe gele id dat de W aterschapsverordening w erd aangepast . De W aterschapsverordening wordt nu ter vaststelling aangeboden aan de VV van het Hoogheemraadschap van Del f land . De VV weegt de ingediende zienswi j zen mee b i j het nemen van haar besluit . Di t aanbieden gebeurt wel 2 maanden la ter dan aanvanke l i jk de bedoel ing was. Het is over igens n ie t gebruikelijk dat de gemeenteraad wordt in gel icht over besluiten van andere overheden.


Vraag 2

Is de gemeente W est land, naast ind ien ing van een zienswijze , ook in over leg met Del f land over deze verordening en zo ja , wat is daar in to t op heden bereikt /n ie t bereikt?


Antwoord 2

In bestuurlijk over leg kondigde het Hoogheemraadschap van Del f land in februari 2024 een minimale wijziging van de verordening aan. In oktober 2024 is in bestuurlijk over leg de werkel i jk omvang besproken. Gemeente West land is van mening da t z i j h ier erg laat van op de hoogte te is gebracht .


Recent bes loot het dagelijks bestuur van het Hoogheemraadschap van De l f land de Verordening nog

n ie t naar de VV te sturen ter vaststelling , maar eerst gesprekken aan te gaan met stakeholders , waaronder Gemeente West land. Di verse gesprekken staan gepland.
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Vraag 3

Hoe zi t het met de (verdeling van) bevoegdheden in het kader van de Omgevingswet tussen de gemeente en het waterschap a ls het gaat om verhard i ngen op g lastu inbouwgebieden?


Antwoord 3

De gemeente is het bevoegd gezag voor de algemene regels in het omgevingsplan. Het hoogheemraadschap is het bevoegd gezag voor de algemene regels in de wate rschapverordening . De water -

schapsverordening van het waterschap bevat samen met he t omgevingsplan van de gemeente de regels voor de fysieke leefomgeving op lokaal niveau. Op bas is van de Omgevingswet moeten de regels u i t het omgevingsplan (de gemeente W est land) en de waterschapsverordening (van he t Hoogheemraadschap van Del f land ) elkaar aanvu l len en op elkaar aansluiten. Op d i t moment sluiten de waterschapsverorden ing en het Omgevingsplan W est land n ie t op elkaar aan. Er vond ook geen afstemming plaats tussen het Hoogheemraadschap van Del f land en de gemeente W est land om de Waterschapsverordening en het Omgevingsplan West land op elkaar aan te la ten sluiten.


Het Hoogheemraadschap van Del f land heeft een eigen wettelijke ro l in het waterbeheer en moet daarvoor investeren. Tot op heden zien we wel onderzoeken rond de robuustheid van de W es t landse polders resultaten zi jn nog n ie t gedeeld. Het Hoogheemraadschap van Del f land loopt nu vooruit op deze onderzoeken. Zel f treft he t Hoogheemraadschap van Del f land n ie t op grote schaal fysieke maatregelen om de polders meer wate rrobuust te maken. De maatregelen worden nu op de W estlandse bedr i jv igheid afgewente ld. Daarbij is de balans zoek.


Het p lanolog ische goed indelen van de ru imte is een bevoegdheid van de gemeente in het Omgevingsplan en het waterschap in de waterschapsverordening . De regel in de waterschapsverordening heeft betrekking op het g lastu inbouw areaal binnen de door de gemeente aangewezen funct ies en activiteiten . Da t wi l zeggen, de regel moet vorm krijgen binnen de a ls g lastu inbouwgebied aangewezen gronden door de gemeente W est land . De maatregelen vragen dus ru imte in het duurzaam glastu inbouwgebied, wat ten koste gaa t van de (bruto) beschikbare ru imte. De verwacht ing is dat

d i t  direct  effect  heeft  op het  net to  g lastu inbouwareaal .   Over igens geldt  deze bepaling in  de water -

schapsverordening ook voor bedr i j fs ter re inen.


Vraag 4

Hoe beoordeel t de gemeente de aanvullende in format ie d ie Del f land richting de VV beschikbaar stelt?


Antwoord 4

Gemeente vindt da t de belangen van de g lastu inbouw onevenredig geschaad worden door d i t voornemen van het Hoogheemraadschap van Del f land . Gemeente W est land heeft haar bezwaren ver -

woord in de zienswi j zen (Bi j lage) . De VV weegt deze mee in haar besluitvorming.


Vraag 5

Deelt uw college onze mening dat het wonder l i jk is dat een ander bestuursorgaan in de strijd om de schaarse W est landse ru imte poogt de eigen doelen met voorrang te realiseren terwijl andere ru imtevragers , zoals b i j voorbeeld woonin i t ia t ie fgroepen, vr iendel i jk worden verzocht op hun beurt te  wachten?


Antwoord 5
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Het college vindt dat de balans tussen verschillende belangen met d i t besluit n ie t goed wordt meegewogen en dat het waterbelang, hoe belangrijk ook, teveel prevaleer t . Temeer he t de eigen ro l naar 2027 heeft verschoven door de oplever ing van een eigen waters t ra teg ie door te schuiven.


Vraag 6

Wat kunt u melden over de afweging tussen de ru imtec la im d ie men voornemens is te leggen en alternatieve oplossingen voor het wate ropvangprobleem; waarom wordt e r geen inzet gepleegd op uitbreiding van het aantal waterbass ins dat meedoet aan het systeem waar i n voorafgaand aan zware regenval bass in worden leeggemaakt om maximaal te kunnen bijdragen aan d ie p iek aan regenva l ( “Rain level r ” )?


Antwoord 6

De grondslag in de W aterschapsverordening is de compensatie van he t aantal ext ra m2 verhard oppervlak . Hoe deze compensatie plaatsvindt dient de vergunningaanvrager in een compensatie-

p lan te melden. Het Hoogheemraadschap van De l f land schrijft daar in geen methodiek voor. Om aan de e is te voldoen zi jn veel technische oplossingen voorhanden d ie goed functioneren. Al l en met hun eigen voor - en nadelen , ru imtegebru ik en kosten.


Vraag 7

Bent u het met ons eens dat een vierkante meter bass in veel meer wate rbergend vermogen oplevert dan een vie rkante meter onverhard land of nieuw oppervlaktewater ; immers waar in een bass in een waterko lom van enkele meters mogelijk is , blijft dat b i j andere oplossingen toch beperkt to t hoogui t enkele dec imeters ; wordt de best denkbare techniek toegepast voor de opgave?


Antwoord 7

Wij z i jn het eens met uw weergave van de situatie per m2 grond. Als b i j de techniekkeuze kosten meegewogen worden is de best denkbare techniek n ie t altijd de meest opt imale techniek . Dat is per situatie verschil lend.


Vraag 8

Is de verwacht ing reëel dat eigenaren bestaande kassen leeg zullen la ten staan in plaats van s lopen vanwege vrees voor verlies van bestaande rechten; verlies aan bebouwde oppervlakte, verlies aan stikstof - ru imte, e tc . , zoals door de tu inbouworganisat ie genoemd?


Antwoord 8

De verwacht ing dat eigenaren bestaande kassen leeg la ten staan in plaats van te s lopen, is zeer reëel . Deze zorg maakten wi j a ls gemeente ook expliciet kenbaar in de door ons ingebrachte ziens -

wi j ze .


Vraag 9

Op welke wi j ze vindt de afstemming plaats met de tu inbouwsector d ie nu b i j herhal ing op diverse

f ronten ermee wordt geconfronteerd dat de la t steeds hoger wordt ge legd ; uw college wi lde recent de afs tandsmaat to t won ingen ver ru imen naar 14 meter , recentelijk z i jn aanzienlijke vergroeningseisen geste ld waardoor ve le meters grond nodig z i jn voor het " inpakken van tu inbouwbedr i j ven in groen" en nu dreigt Del f land weer een deel van de grond weg te kapen?


Antwoord 9
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We hebben per iod iek formeel over leg met Glastu inbouw W est l and. Naast het formele over leg is e r ook in formeel contact . Buiten de over leggen met Glastu inbouw W est land spreken we de ondernemers ook direct , v ia de Knelpuntentafe ls en processen zoals de Broekpolder en Oranjepolder .


Vraag 10

Sinds de vorming van de gemeente W est land is royaal 700 ha aan tu in -houwgrond aan het areaal ont t rokken voor andere doeleinden zoals woonwi jken, bedr i j fs ter re inen, daar de ontwikkeling van Flora Campus nog n ie t in meegete ld ; wanneer is in d i t tempo de grens bereikt?


Antwoord 10

De Provincie Zuid -Holland heeft in het omgevingsbele id expliciet vastgelegd dat e r geen afname mag plaatsvinden van bruto areaal to t 2030. Inmiddels l ig t er binnen de gemeente een bestuurlijke opdracht om te komen to t gebiedsvis ies. Doel i s ruimtelijke v is i es te maken voor de 17 g lastu inbouwgebieden met een doork i jk to t 2050. Deze moeten klaar z i jn voor 2030. Dan hebben we echt een concreet beeld op bas is waarvan een antwoord te fo rmuleren is in de areaal discussie.


Vraag 11

Wat vindt het college ervan dat u voornemens bent zorgvuldig het tu in -bouwareaal in kaart te gaan brengen en daarna afwegingen met de gemeenteraad wi l gaan maken en nu een ander bestuursor -

gaan uw huiswerk n ie t a fwacht en a lvast komt "w inkelen in uw tu inbouwareaal"?


Antwoord 11

De ru imtec la im voor water maakt onderdeel u i t de hiervoor genoemde bestuurlijke opdracht om te komen to t gebiedsvis ies. W e weten welke ru imte voor water we nodig hebben en waarom. Al leen i s het een ru imtec la im voor ru imte d ie er n ie t zomaar is . W e moeten dus ruimte creëren. En hoe we

d ie ru imte wi l len creëren is één van de g roots te uitdagingen binnen de bestuurlijke opdracht geb iedsvis ies. Een passende oplossing hebben we nu n ie t . W at we wel weten is dat een ru imtec la im ergens p i jn gaat doen. Het vinden van ru imte wi l l en we samen met a l le stakeholders verkennen, omdat d i t gedragen moet worden. Het Hoogheemraadschap van Del f land loopt nu voor de muziek u i t .

